15. Octavo decimo anno postquam reges electi erant expulsus ex urbe Q. Marcius, dux Romanus, qui Coriolos cuperat, Volscorum civitatem, ad ipsos Volscos contendit iratus et auxilia contra Romanos accepit. Romanos saepe vicit, usque ad quintum miliarium urbis accessit, oppugnaturus etiam patriam suam, legatis qui pacem petebant, repudiatis, nisi ad eum mater Veturia et uxor Volumnia ex urbe venissent, quarum fletu et deprecatione superatus removit exercitum. Atque hic secundus post Tarquinium fuit, qui dux contra patriam suam esset.

16. C. Fabio et L. Virginio consulibus trecenti nobiles homines, qui ex Fabia familia erant, contra Veientes bellum soli suscepserunt, promittentes senatui et populo per se omne certamen implendum. Itaque profecti, omnes nobiles et qui singuli magnorum exercituum duces esse deberent, in proelio conciderunt. Unus omnino superfuit ex tanta familia, qui propter aetatem puerilem duci non potuerat ad pugnam. Post haec census in urbe habitus est et inventa sunt civium capita CXVII milia CCCXIX.

17. Sequenti anno cum in Algido monte ab urbe duodecimo ferme miliario Romanus obsideretur exercitus, L. Quintius Cincinnatus dictator est factus, qui agrum quattuor iugerum possidens manibus suis colebat. Is cum in opere et arans esset inventus, sudore deterso togam praetextam accepit et caesis hostibus liberavit exercitum.

18. Anno trecentesimo et altero ab urbe condita imperium consulare cessavit et pro duobus consulibus decem facti sunt, qui summam potestatem haberent, decemviri nominati. Sed cum primo anno bene egissent, secundo unus ex his, Ap. Claudius, Virginii cuiusdam, qui honestis iam stipendiis contra Latinos in monte Algido militarat, filiam virginem corrumpere voluit; quam pater occidit, ne stuprum a decemviro sustineret, et regressus ad milites movit tumultum. Sublata est decemviris potestas ipsique damnati sunt.

12. Devete godine nakon što su kraljevi protjerani, Tarkvinijev zet bio je okupio veliku vojsku kako bi osvetio nepravdu nanesenu tastu. Nastao je novi oblik vladavine koji se zove diktatura, vladavina moćnija od konzulata. Iste godine izabran je i zapovjednik konjice, koji je bio podložan diktatoru. I ništa se ne može nazvati sličnjim ovoj carskoj moći koju sada uživa Vaša Blagost od drevne diktature, ponajviše jer su takoder August Oktavijan, o kojem ćemo kasnije govoriti, i Gaj Cezar prije njega, vladali pod imenom i službom diktature. Prvi diktator u Rimu bio je Tit Larcije, a prvi zapovjednik konjice Spurije Kasije.